
Ano 3 | Nº 883ditais QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2018
Correio do CidadãoE

 
_______________________________________________________________ 

 

DECRETO N.º 050/2018 
 
 
SÚMULA: Revoga Processo Licitatório n.º 
008/2018, na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL n.º 004/2018 e da outras 
providências.  

 
 

O Prefeito Municipal de SANTA MARIA DO OESTE - Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores: 
   

 
DECRETA: 

 
 
  Art. 1.º: Fica Revogado Fracassado o Procedimento Licitatório n.º 
008/2018, realizado na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º 004/2018, considerando 
a INABILITAÇÃO da empresa JL JARDINAGEM E CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS LTDA – 
EPP, por se beneficiar indevidamente a condição de microempresa no processo 
licitatório. 
 
  Art. 2º: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste – Estado do 
Paraná, em 10 de Outubro de 2018.  
 
 
 

 
JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 
 

 
___________________________________________________________________________ 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

   HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 103/2018, elaborado na Modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL nº 046/2018, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ” , 
pela proposta mais vantajosa para o Município - Menor Preço Por Lote, conforme especificado no 
Edital, Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICANDO os objetos aos 
licitantes abaixo especificados, sendo que os mesmos apresentaram propostas condizentes e validas 
ao objeto deste processo licitatório. Cujos valores estão compatíveis com o preço referencial 
integrante do processo licitatório. 
 
- G5 SOLUÇÕES EM ILUMINAÇÃO PUBLICA EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob n.º 30.117.728/0001-69, 
localizada na Rua Heitor Stockler de França, 396, Andar 14, CONJ. 1407 – Centro Civico, Município de 
Curitiba – PR. 

LOTE: 1  
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço Unit. Preço máximo total 
1  BRAÇO BR1 - P/ LUMINARIA LM-1   60,00 UN 12,00 720,00 
2  BRAÇO BR2 - 3 METROS GALVANIZADO  200,00 UN 72,40 14.480,00 

TOTAL 15.200,00 
LOTE: 3  
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço Unit. Preço máximo total 
1  LAMPADA VAPOR DE SODIO 250 W - 

220 V   
100,00 UN 21,50 2.150,00 

2  LAMPADA VAPOR DE SODIO 70 W - 220 
V   

250,00 UN 13,00 3.250,00 

TOTAL 5.400,00 
LOTE: 4  
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço Unit. Preço máximo total 
1  LUMINARIA LM1 PADRÃO S/ VIDRO   60,00 UN 32,50 1.950,00 

2  LUMINARIA LM3 C/ ACRILICO HW 43   60,00 UN 67,50 4.050,00 
TOTAL 6.000,00 
TOTAL DOS LOTES 01, 03 E 04 26.600,00 

 
- DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n.º 37.227.550/0001-58, 
localizada na Rua R-5, 129, QD, R-7, LT 07 – Setor Oeste, Município de Goiânia – GO.  
 
LOTE: 2  
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço Unit. Preço máximo total 
1  CABO FLEXIVEL 2,50 MM - 750 V   2.000,00 UN 0,99 1.980,00 
2  CONECTOR CUNHA TIPO A CDC- A-VI A   200,00 UN 4,70 940,00 

3  CONECTOR ISOLADOR TIPO 10-95 MM 
REDE 1,5 - 10 MM DERIVAÇÃO   

200,00 UN 4,40 880,00 

 
___________________________________________________________________________ 
TOTAL 3.800,00 

LOTE: 5  
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço Unit. Preço máximo total 
1  REATOR VAPOR SODIO EXT. 250 W  -  

220 V    
80,00 UN 52,00 4.160,00 

2  REATOR VAPOR SODIO EXT. 70 W  -  
220 V    

200,00 UN 32,20 6.440,00 

TOTAL 10.600,00 

LOTE: 6  
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço Unit. Preço máximo total 
1  RELE FOTOELETRICO 220 V     200,00 UN 12,00 2.400,00 
TOTAL 2.400,00 

TOTAL DOS LOTES 02, 05 E 06 16.800,00 
 

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 
 

Município de Santa Maria do Oeste-Pr, 10 de Outubro de 2018. 
 
 

 
JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 244/2017 

Procedimento Licitatório nº 139/2017 

Dispensa de Licitação nº 038/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
75.680.025/0001-82, com sede na Rua Moisés Lupion, nº 1001, Centro, Palmital-PR, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. VALDENEI DE SOUZA.  

CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A -  CNPJ/MF: 61.074.175/0001-38, Av. 
Das Nações Unidas, nº 14261, andar 29 ALA-A, Bairro Vila Gertrudes, Cep-04.794-000, São 
Paulo-(SP), neste ato representado pelo Sr. André Renato Viard Fortino.   
 
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGUROS DE 
VEÍCULOS PERTENCETES A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SENDO 03(TRES) 
VEICULOS FIAT GRAND SIENA ATTRACTIVE 1.0 E 01(UM VEÍCULO RANAULT 
MASTER FURGÃO VITRE L2H2. 16V. 
 
DATA DO ADITIVO DO CONTRATO:  10 de Outubro de 2018. 

 

VIGÊNCIA: 09 de Outubro de 2019 

 

VALOR TOTAL: R$ 6.800,00 (Seis Mil e Oitocentos Reais). 

 

FORO: Comarca de Palmital-Pr. 

 
 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 
EXTRATO DO5 TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR CONTRATO 91/2016 

 
Pregão Nº 50/2016 

 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  69/2016 

   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR. 
CONTRATADO: ATITUDE AMBIENTAL LTDA 
CNPJ/MF:07.075.504/0001-10   

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLETA, TRANSPORTE, 
ARMAZENAMENTO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO HOSPITALAR PARA A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, PELO PERÍODO DE 08 (OITO) 
MESES.. 

O prazo de execução e de vigência do contrato 91/2016 da Pregão Nº 50/2016 
fica prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

              Fica aditivado o valor total dos Itens do Contrato Administrativo n. 91/2016/, conforme 
tabela anexa. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de 
Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as 
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 

ITENS 
Lote Item Código 

do 
produto
/serviç
o 

Descrição do produto/serviço Unidade 
de 
medida 

Quanti
dade 

Preço 
unitário 

Preço total 

1 1 4752 COLETA DE RESIDUOS DA SAUDE 
GRUPO "A"/"E"   

MÊS 8,00 3.145,0
6 

25.160,48 

1 2 4753 COLETA DE RESIDUOS DA SAUDE 
GRUPO "B"   

KG 1.000,0
0 

8,49 8.490,00 

 
TOTAL 

 
R$33.650,48 

 
   

Prazo de Vigência: 240 dias , ou seja, 17/06/2019. 

   Palmital-PR, 10/10/2018 

____________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL 



QUINTA-FEIRA
11 de Outubro de 2018 - Edição nº 883Editais2 Correio do Cidadão

 
TERMO DE RESCISÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO 

CONTRATO Nº 386/2017 

Termo de Rescisão Contratual, 

celebrado entre o Município de Pitanga e 

a Sra. Diva Moro Buss, na forma a 

seguir: 

Pelo presente instrumento, o Município de Pitanga através de seu representante legal Sr. 

Prefeito Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº.8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº.043.260.959-89, vem rescindir o contrato 

386/2017 Celebrado com o Sra. Diva Moro Buss, referente a dispensa de licitação, nº 

36/2017, para Locação de imóvel (mobiliado), situado na  Rua Visconde de Nacar esquina 

com a Avenida Brasil, 161, quadra 02 da quadra 16, do setor 02 do perímetro, urbano, 

destinado a moradia para Programa MAIS MÈDICOS, em atendimento a Secretaria 

Municipal da Saúde.  Conforme o disposto a seguir: 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Tendo em vista a descontinuidade de utilidade pública para locação de imóvel acima 

especificado, devido ser alterado a forma para pagamento do auxílio moradia aos Médico do 

Programa Mais Médicos. Fica rescindido o contrato 386/2017, tendo sua execução 

encerrada no dia 02/08/2018. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

Artigo 78 Inciso XVII e Artigo 79 incisos I, da Lei Federal 8666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: não haverá qualquer outra obrigação de ordem financeira. A não ser 

as obrigações descritas no termo do contrato. 

 
CLÁUSULA QUARTA – DA ELEIÇÃO DO FORO.  
 
O Foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas que por 

ventura surgir do presente contrato. 
Pitanga, 02 de agosto de 2018.     

 

 

Original devidamente assinado 

__________________________ 

Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa 
Prefeito Municipal 

 
CNP J:  95 . 68 4. 5 44/ 0 00 1-2 6 

 
 

 
RUA JOSÉ  DE FRANÇA PERE IRA,  N º  1 0  -  C EP :  85 . 2 30 -00 0 

 FONE/ FAX:  (04 2)  36 44 -135 9  
S ANTA MAR IA D O OE S TE -PR  

DECRETO Nº 048/2018 

 

SÚMULA: DECRETA RECESSO E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

    O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

 

DECRETA 

 

  Art. 1º - Fica decretado recesso administrativo no dia 11 de 
outubro de 2018 em todos os setores da Administração Pública Municipal. 

   

Art. 2º - Os serviços considerados de natureza essencial (Saúde 
e Educação), manterão equipes de plantão conforme designação dos 
Secretários responsáveis. 

   

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Publica-se, registra-se e cumpra-se. 

 

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 10 de outubro de 2018 

 

 
JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
TERMO DE RECISÃO 

 
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 194/2017 

 
Termo de rescisão celebrado entre o 

MUNICIPIO DE PITANGA – PR. e a Sra. 

ELVIRA MIGDALIA PAJAN CASTRO, na forma 

a seguir: 

 

 Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICIPIO DE PITANGA – PR., e 

de outro, a Sra. ELVIRA MIGDALIA PAJAN CASTRO, já qualificados, têm ajustado 

por mútuo consenso, a rescisão do termo de credenciamento 194/2017, pelo edital de 

credenciamento 02/2017, Inexigibilidade 18/2017, para credenciamento de pessoa 

física ou Jurídica para prestação de serviços médicos, conforme disposto a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: fica rescindido o termo de credenciamento 194/2017, 

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, pelo qual a prestadora dos 

serviços mudou-se do município, com fulcro no Artigo 79, Inciso II da Lei Federal 

8666/93, tendo a execução finalizada em 29/09/2018. 

CLÁUSULA SEGUNDA: CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO: 

Não haverá mais qualquer outra obrigação de ordem financeira. A não ser as 

obrigações descritas no termo do contrato. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ELEIÇÃO DO FORO.  

O Foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas que 

por ventura surgir do presente contrato. 

 
 
 
 
Pitanga, 05 de outubro de 2018. 
 
 
 

(original devidamente assinado) 
_________________________________ 

Maicol Geison C.Rodrigues Barbosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
TERMO DE RESCISÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO 

CONTRATO Nº 38/2014 
Termo de Rescisão Contratual, 

celebrado entre o Município de Pitanga e 

o Sra. Diva Moro Buss, na forma a 

seguir: 

Pelo presente instrumento, o Município de Pitanga através de seu representante legal Sr. 

Prefeito Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº.8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº.043.260.959-89, vem rescindir unilateralmente 

o contrato 38/2014 Celebrado com o Sra. Diva Moro Buss, referente a Locação de imóvel 

(mobiliado), localizado na Rua Visconde de Nacar, N.166, Apartamento N. 04. Programa 

MAIS MÈDICOS, em atendimento a Secretaria Municipal da Saúde.  Conforme o disposto a 

seguir: 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Tendo em vista a descontinuidade de utilidade pública para locação de imóvel acima 

especificado, devido ser alterado a forma para pagamento direto o auxílio moradia aos 

Médico do Programa Mais Médicos. Fica rescindido o contrato 38/2014, tendo sua execução 

encerrada no dia 29/07/2018. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

Artigo 78 Inciso XII e Artigo 79 inciso I, da Lei Federal 8666/93. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: não haverá qualquer outra obrigação de ordem financeira. A não ser 

as obrigações descritas no termo do contrato. 

 
CLÁUSULA QUARTA – DA ELEIÇÃO DO FORO.  
 
 Elegem o Foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas 

que por ventura surgir do presente contrato. 

Pitanga, 01 de agosto de 2018.     

 

 
Original devidamente assinado 

Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa 
Prefeito Municipal 

 

TERMO DE RESCISÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
CONTRATO Nº 91/2014 

Termo de Rescisão Contratual, celebrado 

entre o Município de Pitanga e a Sra. Diva 

Moro Buss, na forma a seguir: 

Pelo presente instrumento, o Município de Pitanga através de seu representante legal Sr. Prefeito 

Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de Identidade 

nº.8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº.043.260.959-89, vem rescindir unilateralmente o contrato nº 

91/2014, referente a dispensa de licitação, nº 30/2014, para Locação de imóvel (mobiliado), 

localizado na Rua Visconde de Nacar, N.166, Apartamento N. 08. Programa MAIS MÈDICOS, em 

atendimento a Secretaria Municipal da Saúde.  Conforme o disposto a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Fica rescindido o contrato 91/2014, tendo sua execução encerrada no dia 13/08/2018.                                 

Tendo em vista a descontinuidade de utilidade pública para locação de imóvel acima especificado, 

devido ser alterado a forma para pagamento do auxílio moradia aos Médicos do Programa Mais 

Médicos. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
Artigo 78 Inciso XVII e Artigo 79 inciso I, da Lei Federal 8666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA: não haverá qualquer outra obrigação de ordem financeira. A não ser as 

obrigações descritas no termo do contrato. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ELEIÇÃO DO FORO.  

Elege o Foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas que por 

ventura surgir do presente contrato. 

Pitanga, 01 de agosto de 2018.     

 

 

 

Original devidamente assinado 

_______________________________ 
Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa 

Prefeito Municipal 



QUINTA-FEIRA
11 de Outubro de 2018 - Edição nº 883 Editais3Correio do Cidadão

 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Inexigibi lidade de Licitação n.º  080/2018-CISGAP 

Contrato n.º  081/2018 
 

Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                       
Diagnose por exames laboratoriais.  
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica 
de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, 
n°. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: Celape Centro Laboratorial Per ío lo Ltda,  inscr ita no CNPJ N° 
12.267.003/0001-75, sito a Rua: Xavier da Silva, 734 Bairro: Centro CEP: 85.010-220 
Guarapuava- PR.  
 
Valor total: R$ 105.000,00 (Cento e cinco mil reais).  
Vigência: 09/10/2018 a 31/12/2018.  
Data de Assinatura: 09 de outubro de 2018. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   

 



QUINTA-FEIRA
11 de Outubro de 2018 - Edição nº 883Editais4 Correio do Cidadão

 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Inexigibi lidade de Licitação n.º  079/2018-CISGAP 

Contrato n.º  080/2018 
 

Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                       
Diagnose por exames de ultrassonografia e outras diagnoses em cardiologia.  
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica 
de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, 
n°. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: G. P. Serviços de Saúde Ltda,  inscr ita no CNPJ N° 18.255.621/0001-
81, sito a Rua: Professor Becker, 2293 Sala 02 Bairro: Centro CEP: 85.010-170 Guarapuava- PR. 
 
Valor total: R$ 105.000,00 (Cento e cinco mil reais).  
Vigência: 09/10/2018 a 31/12/2018.  
Data de Assinatura: 09 de outubro de 2018. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   

 

 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Inexigibi lidade de Licitação n.º  078/2018-CISGAP 

Contrato n.º  079/2018 
 

Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                       
Plantão Médico.  
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica 
de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, 
n°. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: Luis Tapia Guzman-ME, inscr ita no CNPJ N° 24.151.302/0001-29, 
sito a Rua: Presidente Getúlio Vargas, 41 Sala 01 Bairro: Trianon CEP: 85.010-270 Guarapuava- 
PR.  
 
Valor total: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).  
Vigência: 09/10/2018 a 31/12/2018.  
Data de Assinatura: 09 de outubro de 2018. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 134/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
CONTRATADO A & L PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - ME 
CNPJ/MF: nº.  07.086.032/0001-09 
 
 
 OBJETO: “AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES A SEREM UTILIZADAS NA 
MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE PALMITAL - PR”. 

O prazo de vigência do contrato nº 134/2017 do Pregão Presencial nº 047/2017, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

. 
VIGÊNCIA: 166 (cento e sessenta e seis)) dias, ou seja, 31 de Dezembro de 2018.        

 

DATA DO CONTRATO: 19 de Julho de 2018. 

 

 

 

 
(original devidamente assinado) 

_______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

   

 


